Esclusa qualsiasi ripugnanza, da parte di Dio, da parte della Vergine e da parte del genere umano, possiamo legittimamente concludere: «Potuit»: Iddio poté preservare Maria dalla colpa originale.

Ma ... era anche conveniente che lo facesse? .... «Decuit»?

## 2. MOLTEPLICE CONVENIENZA DELL'IMMACOLATA CONCEZIONE

Oltreché non ripugnante da parte di Dio, da parte della Vergine e da parte del genere umano, l'Immacolata Concezione appare anche conveniente da parte di Dio, da parte della Vergine e da parte del genere umano.

1) Convenienza da parte di Dio.

L'Immacolata Concezione, in primo luogo, fu conveniente da

225

parte di Dio, sia in genere, sia in particolare (relativamente a ciascuna delle tre Persone divine).

a) In genere

In genere, innanzitutto, poiché l'Immacolata Concezione ci manifesta i tesori dell'infinita potenza, sapienza e bontà divina.

a) Ci manifesta i tesori dell'infinita potenza divina, poiché si richiede maggior potenza per preservare dalla colpa che per liberare dalla medesima.

b) Ci manifesta i tesori dell'infinita sapienza divina, poiché alla verginità del corpo ha voluto unire, in Maria, la superiore verginità dell'anima, preservandola dalla corruzione del peccato, operando così in Lei «cose grandi» fin dall'inizio della esistenza di Lei.

c) Ci manifesta i tesori dell'infinita bontà divina, poiché si è degnato di comunicare ad una pura creatura la perfetta purezza<sup>295</sup>.

---

295 Ha svolto egregiamente questi concetti S. Lorenzo da Brindisi.

«Quis nesciar quod quaecumque Deus extra se operatus est, omnia effecit ad ostendendos thesauros infinitos potentiae, sapientiae et bonitatis suae, ad gloriam nominis sui? Ob id enim tot tantaque miracula facta legimus turo in Vererè turo in Novo Testamento, ad declarandam manifestandamque divinam gloriam et maiestatem; eaque magis credenda de Deo sunt, quae ad Dei gloriam promovendam magis conducunt. Sed procul dubio Immaculata Conceptio Virginis Deiparae huiusmodi est, declarat, enim Dei potentiam, sapientiam et bonitatem. Potentiam, de qua ipsamet ait: Fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen eius (Lc.1,49). Exercuit, inquit, magnam potentiam suam ut magna sanctitate me sanctificaret. Non dicit: Qui misericors est ad delendum peccatum, sed potens ad creandam naturam et gratiam. Declarat mysterium hoc quod Deus potuit creare animam in gratia in hoc mundo, sicut ab initio creavit Angelos in coelo; quod divina Maiestas non est suis legibus subiecta, sed potest contra communem legem ex gratia et privilegio concedere; quod potest redimere a peccato non solum liberando sed etiam praeservando a peccato, ut sic declaretur perfectus Redemptor, ne quis diceret id quod Judaei in morte Lazari dicebant: Non potuit hic, qui aperuit oculos caeci nati, facere ut hic non moreretur (Jo. 11, 37) praeservando eum a morte, sicut praeservavit servum centurionis et filium Reguli, quos dicimus liberatos a morte. Maiorem declarat Dei potentiam, quia haec maior est gratia, animamque Dei et Christo efficit absque omni macula multo similiorem.